offensam & lesionem suam predicendo quod intendit famam honoris &
suum protegere & cum gladio qui erit iudex int' eos sustinere
& defendere quod male perfarme & iniuste tale quid dixit fecit
vel procurauit aut fidem fefeller & expedire armam viribus
& duello ueritatē parefieri ense gloriose teste & iudice qui ma-
le gesta cuiuscumque punit disiudicat occulta reuelat iusticiā & uerita-
tem tue & apulsa inūrias & iudex malorum existit. sicutque uer-
ba non prouocantia sed iuste defensionis nōc temere profiliat
non austro nonc aio iracundo prorūpat ad bellum sed pro fama
honore ac dignitate illesa tuenda. nō sit uoluntarius diffidatō nō
req̄sitor sed sue iusticie p̄ector & fautor nō ut actor sed ut reus
lascitū ad pugnam ueniens. legit enim agut huius viii. ab urbe
condita de quādam gallo mire fortitudinis qui fuit voluntarius
prouocator & pugnatū cum marco bannio & succubuit & fu-
it victus a marco. surueniente augurio corui in fauorem pug-
nati. Similiter describit de mecio rusculano pugnante titū mal-
lum voluntarie ad duellum qui ab eodez tito interemptus est
et eodem libro huius refert quod gallus alter prouocauit titum mal-
lum filium lucii. & ab eo tito in pugna occisus est. etiā belo
punico describit de libelio taurae pugnatoꝝ qui pugnauit
cum claudio asselio & vicit est per fugiā taurea pugnator &
eodem libro de badio capano pugnante crispiñ quem crispi-
nius duellio nūcit & spoliavit spolis opimis. & Iustinus refert de
alexandro uiuentis porum regem pugnante. & plerumque vo-
luntarii prouocatoꝝ subcubuerunt. similiter offensor excusando
& defendendo innocentiam prout suo honori & dignitati uiderit
expedire satissificando ne in lite improba versetur & bellum
suscipiat in iustum & quisque pro posse se iusto iudicio tue-
atur debent namque pugiles p̄imum iuramenta subire & omnia
abiecta calumpnia causas iuste defendant & non temere in li-
te uersentur & patēt suscepturi bellū fovere iusticiā deum nā
quod coguoscāt protectorem sidera & arma fovere iuste bellum
suscepturo. iniquitatem vero fuenti esse iratum in aperita ar-
tem offensa aut ubi & quā quid paciatur iniquūz. offensus iuste
prouocabit. nam is qui minus iuste offenditur iuste pugnat &
bellū vires & sidera faciunt. deumque auxiliatorem esse coguoscāt.

offensore uero absente per lras intentio significatur et in q̄ manus offensi cōscripte z sigillo manite aut publica alterius ne fide digni ut deinde inficiari nequeā: z alio de more alphabeto bipartito lras d̄ rigint vt nulla in lris ualeat: fraus excoigitari trā misctūne: d̄ n̄q hinc inde lfc per armoz officiales araldoz reg sc̄ armoz que lre collecte p̄cessuq̄ initio erūt iudici duello prefecto exhibēde q̄ consilio pariū disiudicet z cognoscat d̄ re brozūs si q̄ s̄nt deducte z esse locū pugne uel nō et s̄nt cause d̄ quibus pugna querit iuste uel iniuste uel sit p̄ inde deneganda uel concedenda pugna qui oia equo marte consideret.

De prouocatore & de signo arra uel pignore diffi- dantie.

D pugnam & singulare certamien aliquā peruenit non per lras sed p̄ signa vel pignora belli. q̄ lesus insurgit et offensori pugnā offert dando signū aliquā artū uel pignus certaminis annulum corrigā q̄ cingit. & p̄terūq̄ circoteā qd̄ pignus tunc belli sanguineū nuncupabitur destinabitur q̄ ab senti per araldū preconē aut nuncium publicū sin aut dissidarg bellū pignus uel arram acceptab̄it pugne iudicio erit obnoxius. locum arma z iudicez eligit cōpetentē qui reus si acceptare reculauerit pignus uel arram deferēs ad pedes. prouocati dimicet aut coram militib⁹ astantib⁹ cōsignabit p̄ pignore uel signo duelli q̄ acceptante uterq̄ pugne abſtringit prouocato utiq̄ diffe rente z pignus abiente hicebit deinde prouocanti penitere z in pune defilere a pugna oblata. prouocatore deniq̄ proseq uolente et offensore ex minus legitima excusatione bellū recusante vel facete sepe interpellato tunc prouocator procedet ad remedia te dialia q̄ offendore ipsum bāniendo uel depingēdo uel alter ad eius infamia procedēdo vt ad pugnā tedio affectus ueniat uel labē infamie remaneat p̄grauatus in nobiles p̄ceres militares q̄ uiros erat aut antiquis temporibus in vrbe romana campus gladiatoriū marcius appellatus oibus securus ad pugnam et in

nobilissima ciuitate Neapolis plena milibus armisq; florenti
altera pars pugnatorius appellatus carbonaria in quo quis su/
as offensas et iniurias gladio persequebatur et bello tremendo virtus
dicabat impune de quo Bal. mentione fecit in. l. actetas. ff. de
infarni. in prin. etiam dixit de bello Perusino. et ibi d. uersi no
de certabat ensiq; erat iudex vindicta tunc Neapolia/
na ciuitas bene stabat. q; inter milites et nobilis odia extingue
bantur gladio et pleriq; formidine pene celabatur ab offensis qua
securitas religione et principium decreto abolita pulularunt odia
et bella intestina insurrexerunt ad ciuitatis pernicie. talis autem
consuetudo erat ex humanitate ut quisq; iniurie vltionem sua
reciperet auctoritate ubi indicum aderat. copia fuit namq; talis
securitas barbarica lombardorum feritate adiuuenta que de inde
ytalica humanitate cessavit.

De requisitis ad singulare certamē uel pugnam perficiendam.

Vot in duello requirant dixit Bal. in. l. si filius. q; s. i. ff.
dele. ii. audiuisse ab Imperatore et a dno Cardinali bo/
noniensi q; quinq; fore necessaria in duello. Primuz q;
protocatus ad duellum sit diffamatus uel suspectus de delicto
pro q; ad duellū provocatur. et idem Bal. in. t. de pace tene. dicit
q; requiritur ut sint h̄ ipsum indicia. & idem decidit Imperator
Fredericus in constitutiō regni siclie q; incipit monachia q; co/
stitutio q; quis sit localis debet fvari pro ratione fm Bal. in. d. t.
de pace tene. Scđo regritur q; id de q; pugna queritur non pos/
sit per uera probatioē probari ut q; testes non interfuerint nec
scriptura apparet de eo qd inciscatur q; tunc in casibus in quibus
permittitur duellū uenitur ad pugnam q; est experimentum ue/
ritatis in milites et nobiles vt. j. latius dicemus. Tercio dixit
q; requirit ut provocans sit maior us par q; minori non licet ma/
torem provocare q; non licet sibi assendere. de q; habetur in t. de
pace tene. q; si q; vb; Andreas. de yernia. et Bal. & nos latius
dicemus infra in suis locis dum tractabimus de pugna rusticis
eum milite & de pugna nobilis cum ignobili. Quarto dixit

requiri q̄ casus sit personalis quia vb̄ tñ de bonis cōtenditur
non recipere d. uellum fm Bal. ibi. & qđ habetur in l. coñ ne-
ganre. de act. z ob. & j. dicetur latius vb̄ de o'bus causis du-
elli tractabitur. de iure longo & de iure ciuili & de cōsuetudine
ne regni francie q̄ permittit duella. & etiā ytalici hoc obseruat
non tam assidue. licet iura canonica oīo iuri ciuili z cōsuetudini
duelli derogent. ut. s. diximus qn imo. dixit ibi Bal. q̄ req-
ritur q̄ nō sit electa uia strepitus iudicij sed via armoz. & tūc
electa uia belli iudicialis si nō probet actor reus absoluī. z nō
admititur bellū. q̄ ad id qđ quis renunciavit nō debet admit-
ti. ar. C. de iure iura. l. si quis ius iur. & etiam in hoc cōcordat
constitutio regni sicilie a Frederico Imperatore edita in admitt-
etur duellū ubi iudex in crīmē incepit inq̄rere ex officio me-
ro & non parte accusante q̄ tunc ex inquisitione sumptis iudi-
cūs venie ad pugnā in casibus pmmissis a iure uel cōsuetudine q̄
permittit duellū in morte a consueto gadio uel ueneno z in cri-
mīne maiestatis & in ceteris casibus p̄hibet. licet de iure ciuili
tñ in crīmē p̄ duelionis permītae. vt dicit glo. in d. l. si fi-
lius. & insti. de herc. q̄ ab inte. & per ḡtū. z. j. videbis cuius rō
est ad terrēdum huīusmodi delinquentes q̄ casu cum iudicis li-
centia pugna offert indicis tñ p̄bat̄. vt ibi regr̄itur etiam iu-
dex cōpetens in duello qui iudicet inter ipsos pugiles & licen-
tiam ac tutum eis locū affiget regr̄itur etiam iuram̄tum a pu-
gilibus prestari & q̄ cause sint iuste z indicia probētur de qui-
bus omnibus infra dicemus.

**Quid sit duellū & q̄ dicit iudicium diuinuz seu hu-
manum. licet nō semper uerū sed incertum.**

Vellum est singularis pugna inter aliquos ad proba-
tionem ueritatis & ut ferro eruatur z vī armorū q̄
potentia & dicitur iudicium diuinū seu humanū
ortumq̄ habuit a l. lombardo. ut dicit glo. in tī. d
pace tene. &. si miles non tamen est certū iudicium quia aliqua
do fallax & incertum. & pugna non semper affert veritatem.
vt in tī. qualiter quis se defēdere debet. l. recolimus. in lomba-

& in l. quia actione. &. si quis ad l. aquil. non habet locum ubi de
lictum est manifestum de pace tene. &. si quis boiem. & p/
tet expresse non habet probare necesse. C. de accu. l. ea quidem.
& propterea si quis accusatur de homicidio & uenitur ad pugnam
& non probatur homicidium nisi per ipsam pugnam non dam
natur ad mortem sed manus sibi amputatur cauam mitigando
in manu amputanda cum qua occidit. ut in lombar. in ti. d. ho
mici. l. qui vero. j. treugam. & hoc propter incertitudinem proba
tionis sicut rixa dicitur duorum. de vsu fru. l. equissimum in prin
cipio. de siccâ. l. i. & si claua. & l. fi. xxvii. q. fi. c. i. ad l. aquil. l. si
ex plagis. & i. & sicut rixa nascitur ex litibus & contentione. l.
seruus de ac. & obli. sic duellum nam etiam duo faciunt bellum.
l. i. & i. vi. bo. rap. in quo sunt statuta localia in regnis. & de iure
longobardo sunt diuersae consuetudines & mores diuersorum
hominum & in hac arte bellandi peritorum. q. quilibet peritor
in arte sua. l. seruel de decur. l. x. & primo Ecti. tractant fabri
la fabri. & i. metra. experientia facit artem. & dixit Bohe. de
mili. disciplina non parua aut non leuis videlicet arborum per
quam si bene geratur etiam pax mundo propigatur. & insti. in
prohemio. & de heredi. z. fal. in prin. in l. in noite domini de
offi. prefec. preto. z. Bal. d. pacem tene. & si quis boiem. & ubi de
ficeret consuetudo uel lex municipalis in materia certaminis pos
sumus informari ex constitutonibus imperialibus certi loci non
ut ex iure scripto sed ex ratione fin. Bal. ibi. z. Andre. de yfer:
vbi dixit q. ex lege arrogata sumimus argumenta et iones & eti
am ex eo qd est usitatum. ar. l. si q. diuurno. z. l. de quibus de
legibus. & dicit dicta lombar. recolimus q. si in culpat de hoc
coidio ipse uel eius causa percussiatur propter hanc percussionem tri
nus puniit q. in certi sumus de dei iudicio ut ibi cause dicunt
fin. c. ii. d. cle. pugna. in duello. q. aliqui quis fouet iusticiam in bel
lo & succubit propter alia peccata eius dei iudicio ut. j. etiam dice
mus. & putauerunt antiqui hoc genus probationis induceres q. q.
posset suam probare causam uel innocentiam per pugnam q. deus sit
auxiliator iustorum. Licit Aristoteles dicat q. non presumit deum ha
bere curam malorum. ut dicit etiam Bal. in ti. de pace tene. & vt
de. j. in libro de causis pugne.